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ATA DE REUNIÃO

 

4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA TEMÁTICA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
 

 
Data: 24 de setembro de 2025.

Horário: 15h às 16h.

Local: Virtual, por meio da plataforma Teams.

 

I. PARTICIPANTES

a. Membros da Câmara Temática: relacionados no Anexo I.

b. Lista de presença: relacionados no Anexo III.

 
II. SECRETARIA-EXECUTIVA DA CTAL: Maiko Lemes, Gerente de Projeto, Diretoria de Administração e Logística da Secretaria de Serviços Compartilhados do
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos.

 
III. PAUTA

a. Brigada voluntária; e

b. Recesso de fim de ano 2025 dos colaboradores terceirizados.

 
IV. INFORMES

a. Contratação do serviço de organização de eventos;

b. Plano de Contratações Anual.

 
V. ABERTURA

A reunião foi iniciada por Lucimar Rizzo, deu início à reunião agradecendo a presença de todos e ressaltando a importância do encontro para alinhamento de
iniciativas estratégicas, apresentação de projetos e deliberações conjuntas. 

 
VI. DISCUSSÕES

a. Brigada voluntária

O Plínio Antunes, Coordenador de Gestão de Segurança e de Administração, apresentou a proposta de criação de brigadas voluntárias em prédios sob gestão
do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, explicando que a medida atende a requisitos legais de prevenção contra incêndios.

As brigadas voluntárias serão compostas por servidores, terceirizados e estagiários que receberão treinamento teórico e prático de 4 horas, ministrado pela
brigada contratada. As atividades incluem uso de extintores, evacuação de ambientes, transporte de vítimas e simulações práticas de abandono dos prédios.

Foi destacada a necessidade de pulverização das equipes entre os andares, para garantir maior eficácia, com meta entre 80 e 100 brigadistas por prédio. Plínio
também informou que serão realizados simulados sem aviso prévio, com participação do Corpo de Bombeiros, a fim de testar a prontidão das equipes e as condições
estruturais das rotas de fuga.

 

Questionamentos

1. Thaís de Almeida, do Ministério da Fazenda, questionou sobre o quantitativo estimado de brigadistas necessários por prédio, citando o Bloco P e o Anexo
como exemplos.

Plínio respondeu que a meta é de 80 a 100 brigadistas por prédio, distribuídos de forma equilibrada entre andares, para evitar concentração em um único
setor.

 

b. Recesso de fim de ano 2025 dos colaboradores terceirizados

Fernanda Marques, Coordenadora de Gestão de Terceirização e Transporte, apresentou as orientações já encaminhadas por meio de ofício, destacando que
cada órgão deverá preencher a planilha enviada até 29 de setembro de 2025, indicando os terceirizados que usufruirão do recesso e as respectivas datas.

Explicou que a compensação de horas só poderá ser iniciada após autorização formal da empresa contratada e que o recesso é facultativo, não podendo
comprometer a continuidade dos serviços. Reforçou a necessidade de atenção especial para funções críticas, como motoristas e garçons, que não podem ser substituídos
facilmente.

Foi destacado que as empresas contratadas serão responsáveis por formalizar a compensação de horas por meio de termo de compromisso individual com
cada colaborador.

 
Questionamentos

1. Melissa Martins, do Ministério da Fazenda, perguntou por que vigilantes não foram contemplados pela recente Instrução Normativa de redução de jornada,
já que outras funções de 8 horas foram beneficiadas.

Lucimar Rizzo respondeu que a vigilância é considerada serviço essencial, motivo pelo qual não foi incluída na redução. Ressaltou que outras categorias
também não foram contempladas, como carregadores de móveis, e informou que a função de recepção ainda está em estudo para eventual ajuste.

 



VII. INFORMES

a. Contratação do serviço de organização de eventos

Fábio Valotto, assessor da Secretaria de Serviços Compartilhados, apresentou a situação contratual e informou que a empresa atualmente contratada
manifestou desinteresse em renovar contratos vigentes.

Relatou que o processo de pesquisa de preços foi prejudicado pelo baixo retorno de fornecedores, mas encontra-se em fase de finalização.

Explicou que o novo modelo será de registro de preços centralizado, no qual cada órgão terá seu contrato individualizado a partir da ata geral.

Destacou a expectativa de publicação da Intenção de Registro de Preços (IRP) em outubro, ressaltando que atrasos podem ocorrer devido ao grande número
de fornecedores de pequeno porte.

Indicou que, para evitar descontinuidade de serviços, será avaliada a possibilidade de negociar prorrogação excepcional com a atual empresa.

 

Questionamentos

1. Tatiane Passos, do Ministério dos Povos Indígenas, relatou dificuldades enfrentadas pelo cerimonial do seu órgão em função da ausência de itens básicos
no contrato vigente, como mesas, cadeiras plásticas e tendas. Perguntou se esses itens foram incluídos no novo Termo de Referência e solicitou acesso prévio à planilha de
itens e preços para alinhamento interno.

Fábio esclareceu que os novos itens foram incluídos a partir das manifestações dos órgãos e informou que compartilhará a planilha preliminar por e-mail
antes da consolidação final.

2. Regina Célia, do Ministério da Fazenda, manifestou preocupação quanto à vigência da nova ata, questionando se seria de 12 ou 24 meses, e sobre a
possibilidade de prorrogação contratual. Também solicitou acesso à minuta do Termo de Referência e dos Estudos Técnicos Preliminares.

Fábio respondeu que a ata terá vigência inicial de 12 meses, com possibilidade de prorrogação até 24 meses, e confirmou que a minuta do TR poderá ser
disponibilizada para análise dos órgãos.

 
b. Plano de Contratações Anual

Hélio Souza, Diretor de Contratações e Unidades Descentralizadas, informou sobre a abertura da segunda janela de ajustes do Plano de Contratações Anual
3025, que ocorrerá de 15 de setembro a 15 de novembro.

Explicou que os órgãos devem revisar suas demandas, priorizar contratações ainda para 2025 e lançar as demais no PCA 2026. Ressaltou a importância de
definir prioridades de forma realista, considerando limitações orçamentárias.

Destacou que serão realizadas oficinas de capacitação para padronizar o preenchimento das demandas e anunciou o desenvolvimento de um aplicativo para
consolidação e acompanhamento das contratações. O aplicativo permitirá cadastrar demandas em lote, integrar informações contratuais e gerar relatórios automáticos,
aumentando a transparência e reduzindo riscos de inconsistências.

 

Questionamentos

1. Thaís de Almeida, do Ministério da Fazenda, questionou se o Painel de Contratações estava atualizado, especialmente no que se refere às contratações
compartilhadas (engenharia, mobiliário, eletrodomésticos).

Hélio esclareceu que o Painel é alimentado pela base de dados oficial e deveria estar atualizado, mas reconheceu que poderiam ocorrer inconsistências.

Pediu que fossem informados os casos específicos para revisão e ressaltou que o novo aplicativo trará maior confiabilidade e transparência para o
acompanhamento.

 
VIII. ENCAMINHAMENTOS

1. Envio da planilha contendo os itens referentes à contratação de serviços de organização de eventos, encaminhada por e-mail em 30 de setembro de 2025.

 
IX . CONSIDERAÇÕES FINAIS

Não havendo outros informes ou questionamentos, a Lucimar Rizzo agradeceu a participação de todos, reforçou a importância da
colaboração entre os órgãos no âmbito do ColaboraGov.

 

Ata de Reunião aprovada na data de sua assinatura eletrônica.

 
LUCIMAR RIZZO LOPES DOS SANTOS

Presidente
Câmara Temática de Administração e Logística

Centro de Serviços Compartilhados
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

 

 

ANEXO I

MEMBROS DA CÂMARA TEMÁTICA PRESENTES

Membros presentes
Órgão solicitante Nome Participação

1 Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos Lucimar Rizzo Lopes dos Santos Presidente

2 Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos Celso de Oliveira Santana Suplente

3 Ministério da Fazenda Melissa Maria Martins de Campos Titular

4 Ministério da Fazenda Thais de Almeida Vasconcellos de Carvalho Suplente

5 Ministério da Igualdade Racial Jeremias da Costa Sander Titular

6 Ministério da Previdência Social Andre do Espirito Santo Pereira Suplente

7 Ministério das Mulheres Rafael Rodrigues da Silva Suplente

8 Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços Cláudia Lins da Rocha Titular

9 Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços Evlyn Basso Meneghini Suplente



10 Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços Tiago Santana Nascimento Suplente

11 Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte Ivancir Goncalves da Rocha Castro Filho Titular

12 Ministério do Planejamento e Orçamento Fabiana Oda Suplente

13 Ministério do Planejamento e Orçamento Patrícia Daniele Oliveira de Alarcão Titular

14 Ministério do Turismo Leandro Lima Mendes Titular

15 Ministério do Turismo Renato Queiroz de Oliveira Suplente

16 Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania Mayara Nunes de Castro do Vale Suplente

17 Ministério dos Portos e Aeroportos Adolfo Moreira de Melo Neto Suplente

18 Ministério dos Povos Indígenas Crislane Maria dos Santos Cardoso Suplente

19 Ministério dos Povos Indígenas Tatiane Valeska dos Santos Passos Titular

 

 

ANEXO II

CONTROLE DE QUÓRUM DA REUNIÃO

 

Órgão Titulares Suplentes Convidados Total

1 Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos 1 1 16 18

2 Ministério da Fazenda 1 1 4 6

3 Ministério da Igualdade Racial 1 0 1 2

4 Ministério da Previdência Social 0 1 1 2

5 Ministério das Mulheres 0 1 0 1

6 Ministério de Portos e Aeroportos 0 1 0 1

7 Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços 1 2 2 5

8 Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte 1 0 2 3

9 Ministério do Esporte 0 0 1 1

10 Ministério do Planejamento e Orçamento 1 1 0 2

11 Ministério do Turismo 1 1 1 3

12 Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania 0 1 0 1

13 Ministério dos Povos Indígenas 1 1 2 4

Total 8 11 30 49

 

 Membros titulares Quórum

Instalação 11 85%

Deliberação 11 85%

 

ANEXO III

LISTA DE PRESENÇA

 

 

Órgão solicitante Nome Email Participação

1

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

Alysson Vítor Soares de Morais alysson.morais@gestao.gov.br Convidado

2 Beatriz Magalhães Pinto Peretti beatriz.peretti@gestao.gov.br Convidado

3 Carla Maciel Damasceno carla.damasceno@gestao.gov.br Convidado

4 Celso de Oliveira Santana celso.o.santana@gestao.gov.br Suplente

5 Cintia Coelho Prado cintia.prado@gestao.gov.br Convidado

6 Fabio Valotto fabio.valotto@gestao.gov.br Convidado

7 Fernanda Marques de Sousa fernanda.sousa@gestao.gov.br Convidado

8 Hélio Souza de Oliveira helio.oliveira@gestao.gov.br Convidado

9 Heloisa Marques Oliveira Dos Santos heloisa.santos@gestao.gov.br Convidado

10 Lucimar Rizzo Lopes dos Santos lucimar.rizzo@gestao.gov.br Presidente

11 Maiko Henrique Lopes Lemes maiko.lemes@gestao.gov.br Convidado

12 Pedro Henrique Correia de Castro pedro.castro@gestao.gov.br Convidado

13 Plínio Antunes da Silva plinio.silva@gestao.gov.br Convidado

14 Raysa Faria de Melo raysa.melo@gestao.gov.br Convidado

15 Renata Cristina Dantas Rocha renata.dantas@gestao.gov.br Convidado

16 Ricardo Alves de Almeida ricardo.a.almeida@gestao.gov.br Convidado

17 Suellen Serra suellen.serra@gestao.gov.br Convidado

18 Thiago Ramos de Souza souza.thiago@gestao.gov.br Convidado



19

Ministério da Fazenda

Carlos Rafael Calazans Vilasboas carlos.vilasboas@fazenda.gov.br Convidado

20 Caroline Lopes Durce caroline.durce@fazenda.gov.br Convidado

21 João Roberto Rovo Junior joao.rovo@fazenda.gov.br Convidado

22 Melissa Maria Martins de Campos melissa.campos@fazenda.gov.br Titular

23 Regina Célia Dalvi de Souza regina.dalvi@fazenda.gov.br Convidado

24 Thais de Almeida Vasconcellos de Carvalho thais.carvalho@fazenda.gov.br Suplente

25
Ministério da Igualdade Racial

Adan de Lima Vilas Boas adan.boas@igualdaderacial.gov.br Convidado

26 Jeremias da Costa Sander jeremias.sander@igualdaderacial.gov.br Titular

27
Ministério da Previdência Social

Andre do Espirito Santo Pereira andre.spereira@previdencia.gov.br Suplente

28 Patrick Barcellos Peixe patrick.peixe@previdencia.gov.br Convidado

29 Ministério das Mulheres Rafael Rodrigues da Silva rafael.rodrigues@mulheres.gov.br Suplente

30

Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços

Cláudia Lins da Rocha claudia.rocha@mdic.gov.br Titular

31 Daniela Silva Antunes daniela.antunes@mdic.gov.br Convidado

32 Evlyn Basso Meneghini evlyn.meneghini@mdic.gov.br Suplente

33 Talita Santana Barros talita.barros@mdic.gov.br Convidado

34 Tiago Santana Nascimento tiago.nascimento@mdic.gov.br Suplente

35

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte

Ivancir Goncalves da Rocha Castro Filho ivancir.castro@memp.gov.br Titular

36 Kelma Regina Batista e Silva Araújo kelma.araujo@memp.gov.br Convidado

37 Sara Borges Das Neves sara.neves@memp.gov.br Convidado

38 Ministério do Esporte Marcela Saldanha dos Anjos marcela.anjos@esporte.gov.br Convidada

39
Ministério do Planejamento e Orçamento

Fabiana Oda fabiana.oda@planejamento.gov.br Suplente

40 Patrícia Daniele Oliveira de Alarcão patricia.alarcao@planejamento.gov.br Titular

41

Ministério do Turismo

Leandro Lima Mendes leandro.mendes@turismo.gov.br Titular

42 Marina Bittencourt de O. Angarten marina.angarten@turismo.gov.br Convidado

43 Renato Queiroz de Oliveira renato.oliveira@turismo.gov.br Suplente

44 Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania Mayara Nunes de Castro do Vale mayara.vale@mdh.gov.br Suplente

45 Ministério dos Portos e Aeroportos Adolfo Moreira de Melo Neto adolfo.neto@mpor.gov.br Suplente

46

Ministério dos Povos Indígenas

Bruno da Silva Oliveira bruno.s.oliveira@povosindigenas.gov.br Convidado

47 Crislane Maria dos Santos Cardoso crislane.cardoso@povosindigenas.gov.br Suplente

48 Pedro Souza Baggio Garlipp pedro.garlipp@povosindigenas.gov.br Convidado

49 Tatiane Valeska dos Santos Passos tatiane.passos@povosindigenas.gov.br Titular

 

 

Documento assinado eletronicamente por Lucimar Rizzo Lopes dos Santos , Diretor(a), em 13/10/2025, às 20:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 54574011 e o código CRC 797E7ECE.
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